
   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA TERCEIRA 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE CASCAVEL - PARANÁ 

 

 

 

 

 

AUTOS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Nº 0025258-69.2016.8.16.0021 

 

Requerentes: KAEFER ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A, KAEFER 

AGRO INDUSTRIAL LTDA, KAEFER INDUSTRIAL DE 

ALIMENTOS LTDA, GLOBOAVES SÃO PAULO AGROAVÍCOLA 

LTDA, GLOBOSUÍNOS AGROPECUÁRIA S/A, INTERAVES 

AGROPECUÁRIA LTDA, VEROK AGRICULTURA E PECUÁRIA 

LTDA, CUIABÁ AGROAVÍCOLA LTDA, GLOBOAVES 

BIOTECNOLOGIA AVÍCOLA LTDA e FRIGORÍFICO SULBRASIL 

LTDA (GRUPO GLOBOAVES) 

 

 

DRP CÁLCULOS FINANCEIROS LTDA ME, já qualificada, Administradora 

Judicial nomeada através do r. despacho de sequência 17, através de seu 

representante legal DARCI LUIZ PESSALI, economista, já qualificado nos autos 

de Recuperação Judicial em epígrafe, vem, respeitosamente, perante a presença 

de Vossa Excelência, expor e requerer o que segue: 

 

 

RELATÓRIO – AGOSTO/2016 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ACOMPANHAMENTO 

DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

2 

Preliminarmente – Sobre as atividades desenvolvidas desde a Nomeação 

 

Inicialmente Excelência, cumpre-nos informar perante os autos as Atividades 

realizadas por este Administrador Judicial desde sua nomeação. 

 

Intimado sobre a nomeação para exercer a função de Administrador Judicial, 

comparecemos ao D. Juízo para assinatura do Termo de Compromisso, que está 

acostado na seq. 18.1. 

 

Ato contínuo à assinatura do Termo de Compromisso, este Administrador 

Judicial realizou reunião com a Diretoria das empresas Recuperandas, com os 

responsáveis pela Controladoria, Advogados, Contabilidade e Gestão destas, 

afim de esclarecer sobre como será o andamento do processo recuperacional, 

bem como para obter informações sobre as atividades. 

 

Em 22/08/2016, foi protocolado Ofício solicitando os documentos que devem 

ser fornecidos pelas Recuperandas, necessários para o acompanhamento das 

suas atividades, o que vem sendo atendido pelas empresas. 

 

Para prestar o efetivo acompanhamento das atividades da Recuperanda e de 

seus resultados, este Administrador Judicial está realizando reuniões semanais 

com a Diretoria das Empresas, além de manter contato direto via e-mail e 

telefone. 

 

Além disto, foram confeccionadas e encaminhadas correspondências a cada um 

dos mais de 2900 credores das Recuperandas, em cumprimento ao Art. 22, I, “a, 

da Lei 11.101/2005,  comunicando sobre a data do pedido de Recuperação 

Judicial, a natureza, valor e classificação do crédito. 

 

Com a publicação do Edital previsto no Art. 52, §1º da LF em 05/09/2016 no 

Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Paraná, abriu-se prazo para os 

credores apresentarem perante este Administrador Judicial suas habilitações e 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

3 

divergências sobre os créditos relacionados, prazo este que encerrou-se em 

28/09/2016. 

 

Até esta data, foram recebidas mais de 100 pedidos de Habilitações e/ou 

Divergências de Crédito pelos credores, as quais passarão a ser analisadas para 

verificação da procedência ou não de cada pleito, para a elaboração do 2º Edital 

de credores, nos termos do Art. 7º, §2º da LF. 

 

Desde a nomeação, este Administrador Judicial e sua Equipe vêm prestando 

informações aos inúmeros credores que ligam, mandam e-mail e comparecerem 

diariamente ao nosso escritório a fim de obterem esclarecimentos sobre seus 

créditos e também sobre o procedimento da Recuperação Judicial, sendo que 

todos que buscaram informação foram atendidos. 

 

Informa-se ainda que está em fase de conclusão a Perícia Preliminar que vem 

sendo elaborada pela Equipe desta Administradora Judicial, a fim de trazer aos 

autos informações relevantes sobre o Grupo Empresarial em Recuperação 

Judicial e sobre o atendimento aos requisitos para o processamento do processo, 

o que será finalizado e juntado aos autos nos próximos dias. 

 

Objetivo deste relatório 

 

O art. 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 11.101/2005, determina que o 

Administrador Judicial deve apresentar ao Juiz, para juntada nos autos, 

relatório mensal sobre as atividades do devedor, a fim de trazer informações 

sobre as operações da Recuperanda para o D. Juízo, i. Representante do 

Ministério Público, credores e demais interessados. 

 

Para tanto, o Administrador Judicial utilizará como base os relatórios contábeis 

que a Recuperanda deve apresentar mensalmente ao AJ e também nos autos, 

além de visitas periódicas na Sede da Recuperanda bem como reuniões com seus 

administradores Advogados e consultores. 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

4 

 

Neste contexto, diante da apresentação das DRE por parte da Recuperandas 

diretamente a este Administrador Judicial, relativamente ao mês Agosto/2016, 

apresentamos o presente relatório de atividades, para que os interessados 

possam acompanhar o andamento das operações da RECUPERANDA neste 

período.  

 

Destacamos ainda, que o objeto de análise das Demonstrações Contábeis 

apresentadas, se deu sempre no comparativo entre a Média apurada de 

Jan/2016 a Jul/2016 e o apresentado em Ago/2016, assim qualquer citação 

com relação à média, faz referência ao período supracitado. 

 

Feitas estas considerações, passamos a apresentar uma análise dos dados e 

resultados apresentados pelas Recuperandas, individualizado por empresa: 

 

 

GLOBOAVES BIOTECNOLOGIA AVÍCOLA S.A.  

 

1 – Apuração das Receitas 

A Receita Bruta apresentou um aumento considerável de 141,87% em 

Ago/2016, em comparação com a média de Jan/2016 a Jul/2016. 

 

No que concerne a Receitas Financeiras, essas apresentaram queda considerável 

na ordem de 91,03%. 

 

Enquanto que as Receitas Não Operacionais não incorreram em Ago/2016. 

 

Assim o volume de Receitas apuradas em Ago/2016 foi de R$ 13.042.420,99 

conforme está demonstrado no quadro abaixo. Observa-se um considerável 

aumento quando comparada com a média das Receitas auferida de Jan/16 a 

Jul/16, o que equivale a 108,50% de aumento. 

 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

5 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/2016 

RECEITA BRUTA                5.384.376,88             13.023.221,78  

RECEITAS FINANCEIRAS                   213.952,71                    19.199,21  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                   656.983,51                                 -    

TOTAL                6.255.313,10             13.042.420,99  

 

Gráfico das Receitas 

 

2 - Custos  

  

Os Custos de Vendas, foi o “único” Custo auferido em Ago/2016, qual está 

intrinsicamente ligado a atividade operacional da empresa e representou 

aumento de 25,85% em relação à média apurada (Jan/2016 a Jul/2016). 

 

Se considerarmos a média apurada até Jul/2016, observamos que os Custos 

provisionados foram de R$ 4.314.877,53, ou seja, o mês de Ago/2016, mesmo 

sem incorrer Custos com Imobilizado e Matrizes, foi apurado Custo maior, do 

que a média até então obtida, conforme se depreende ao exposto: 

 

CONTAS/PERÍODOS  média até jul/16  ago/16 

CUSTOS DE VENDAS                3.873.327,91               4.874.512,53  

CUSTO IMOBILIZADO VENDIDO                     33.976,88                                 -    

CUSTO MATRIZES VENDIDAS                   407.572,74                                 -    

TOTAL                4.314.877 ,53               4.874.512,53  

 -

 2.500.000,00

 5.000.000,00

 7.500.000,00

 10.000.000,00

 12.500.000,00

 15.000.000,00

média até jul/16 ago/2016

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

6 

 

Gráfico dos Custos 

 

3 - Despesas 

 

As Despesas Gerais e Administrativas, no mês em análise tiveram alta, em 

comparação à média utilizada para efeitos comparativos, sendo esta alta de 

43,42%. Já as Despesas Financeiras representaram a maior alta no período, qual 

foi de 82,86%. 

 

No que concerne a Despesas Tributárias, estas sofreram queda no período de 

análise de 18,28%. 

 

As Outras Despesas Operacionais, qual é o grupo de contas contábil que 

contempla “Custos de Ociosidade”, também apresentaram redução significativa 

de 37,31%.  

 

Ainda no grupo de contas das Outras Despesas Operacionais, não foi 

considerado “Despesas com Equivalência” e “Receitas com Equivalência”, por se 

tratarem de provisionamentos contábeis que refletem o resultado obtido nas 

outras empresas do grupo. 

 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTO IMOBILIZADO VENDIDO

CUSTO MATRIZES VENDIDAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

7 

Assim conforme o exposto, evidencia-se ainda uma alta no total das Despesas 

auferidas em 63,72%, em termos monetários de R$ 701.432,09 em relação à 

média apurada, conforme pode-se analisar no quadro: 

 

CONTAS/PERÍODOS  média até jul/16  ago/16 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 180.635,31  259.074,07  

DESPESAS FINANCEIRAS 802.726,62  1.467.901,32  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 8.532,50  6.972,38  

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS                   108.867,34  68.246,09  

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS                                  -                                   -    

TOTAL                1.100.761,77               1.802.193,86  

 

Gráfico de Despesas 

 

 

4 - Funcionários 

 

Com relação ao número dos Funcionários, em Jul/2016 a empresa apresentava 

232 colaboradores, agora em Ago/2016 apresenta 223 colaboradores, ou seja, 

um decréscimo de 9 funcionário neste período, ficando assim demonstrado: 

 

Gráfico de Funcionários 

0,00

300.000,00

600.000,00

900.000,00

1.200.000,00

1.500.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS
PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

8 

 

5 – Resumo dos resultados 

 

No período compreendido nesta análise, evidencia-se que o fomento nas Receitas 

Auferidas pela Globoaves Biotecnologia S.A., fez com que a empresa aumentasse 

os Resultados positivos do período, alcançando mais de R$ 6.000.000,00 de 

Lucratividade apenas no mês de Ago/2016, mantendo um bom equilíbrio 

econômico, como vemos abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                5.384.376,88             13.023.221,78  

RECEITAS FINANCEIRAS                   213.952,71                    19.199,21  

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS                   656.983,51                                 -    

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                   49.418,64  -                 40.970,15  

CUSTOS  -              4.314.877,53  -            4.874.512,53  

DESPESAS -              1.100.761,77  -            1.802.193,86  

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS                                  -                                   -    

PROVISÃO IRPJ E CSLL -                 317.145,78                      8.456,15  

TOTAL                   473.109,37               6.333.200,60  

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

9 

Gráfico do Resultado 

 

 

CUIABÁ AGRO AVÍCOLA LTDA.  

 

1 – Apuração das Receitas 

 

Com relação a Receita Bruta, não auferiu no mês de análise (Ago/2016), 

apresentando uma Receita de R$ 819.990,00 no mês de Mai/2016, qual 

representa a do ano inteiro. 

 

Obteve ainda, queda brusca em percentuais (95,01%) das Receitas Financeiras, 

mas que no aspecto monetário não é tão significativo. 

 

Não auferiu também, Receitas Não Operacionais no mês de objeto de análise 

deste relatório (Ago/2016); 

 

Assim o que deve ser destacado, é que a empresa desde Mai/2016, não aufere 

Receitas decorrentes de sua atividade, portanto está inoperante, conforme 

demonstra os números abaixo: 

 

 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

média até jul/16 ago/16

473.109,37 

6.333.200,60 

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

10 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA                   117.141,43                                 -    

RECEITAS FINANCEIRAS                     22.098,96                      1.103,09  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                   172.615,47                              -    

TOTAL                   311.855,86                      1.103,09  

 

Gráfico de Receitas 

 

 

2 - Custos  

 

Conforme o trazido anteriormente, a empresa se apresenta inativa, portanto os 

Custos não incorreram no mês de Agosto deste ano: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS                   110.338,29                                 -    

CUSTO INVESTIMENTOS VENDIDOS                1.420.438,35                                 -    

TOTAL                1.530.776,64                                 -    

 

 

 

 

 

 

 -

 50.000,00

 100.000,00

 150.000,00

 200.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

11 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 – Despesas 

 

As despesas deste período objeto de análise, demonstram que até mesmo o alto 

desembolso com Despesas Financeiras que vinham ocorrendo nos últimos 

períodos, incorreram apenas na ordem de R$ 14.565,42, no mês objeto de 

análise, ficando assim demonstrado as Despesas: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 14.904,87 27,13 

DESPESAS FINANCEIRAS 6.844.557,59 14.538,29 

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 28,57 - 

TOTAL 6.859.491,03 14.565,42 

 

 

 

 

Gráficos das Despesas 

 -

 250.000,00

 500.000,00

 750.000,00

 1.000.000,00

 1.250.000,00

 1.500.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTO INVESTIMENTOS VENDIDOS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

12 

 

 

4 – Funcionários 

 

Dada a sua não operabilidade, a Cuiabá Agroavícola não apresenta hoje nenhum 

funcionário, como também não apresentava em Jul/2016, qual podemos 

observar abaixo: 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

 

 

 -

 1.500.000,00

 3.000.000,00

 4.500.000,00

 6.000.000,00

 7.500.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

0

2

4

6

8

10

jul/16 ago/16

Funcionários
PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

13 

5 -  Resumo dos Resultados 

 

Os dados apresentados, comprovam a inatividade da referida empresa, em 

conformidade com o que foi exposto acima, tendo como Resultado, o 

demonstrado abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA                   117.141,43                                 -    

RECEITAS FINANCEIRAS                     22.098,96                      1.103,09  

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS                   172.615,47  - 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                      6.932,49                                 -    

CUSTOS DE VENDAS -                110.338,29                                 -    

CUSTOS INVESTIMENTOS VENDIDOS -                202.919,76                                 -    

DESPESAS -             6.859.491,03  -                 14.565,42  

PROVISÃO IRPJ E CSLL                                 -                                   -    

TOTAL -          6.867.825,71  -              13.462,33  

 

Gráfico do Resultado  

 

 

 

 

 (7.000.000,00)

 (6.000.000,00)

 (5.000.000,00)

 (4.000.000,00)

 (3.000.000,00)

 (2.000.000,00)

 (1.000.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(6.867.825,71)

(13.462,33)

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

14 

GLOBOAVES SÃO PAULO AGROAVÍCOLA LTDA.  

 

1 – Apuração das Receitas 

 

Com relação a Receita Bruta, apresentou significativa queda em Ago/2016 em 

comparação com a média apresentada até Jul/2016, pois naquele obteve R$ 

29.988.477,13, portanto, 29,59% abaixo da média auferida. 

 

Bem como a Receita Bruta, as Receitas Financeiras também apresentaram 

involução, em termos percentuais foi de 81,87% a redução, com base no período 

analisado. 

 

Já as Receitas Não Operacionais, representada pela “Venda de Imobilizado”, 

“Venda de Sucatas” e “Venda de Matrizes”, teve uma baixa acentuada de 59,36%, 

em comparação com a média. 

 

Com base, no exposto segue tabela e gráfico: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA             42.590.690,71             29.988.477,13  

RECEITAS FINANCEIRAS               4.576.896,57                  829.986,90  

RECEITA NÃO OPERACIONAL               6.142.456,67               2.496.576,97  

TOTAL             53.310.043,94             33.315.041,00  

 

Gráfico das Receitas 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

15 

 

 

2 – Custos 

 

Em contrapartida, os Custos obtiveram uma alta de 8,52%, o que fez com o que 

o Capital de Giro da Globoaves São Paulo, ficasse estarrecido no mês de 

Ago/2016. Segue tabela e gráfico: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS             40.937.882,02             37.974.853,17  

CUSTO IMOBILIZADO                1.668.288,42  411.201,00 

CUSTO MATRIZES VENDIDAS               2.315.271,00  10.362.086,76 

TOTAL             44.921.441,44             48.748.140,93  

 

 

 

 

 

 

Gráfico dos Custos 

 -

 10.000.000,00

 20.000.000,00

 30.000.000,00

 40.000.000,00

 50.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

16 

 

 

3 – Despesas 

 

As Despesas em Ago/2016 apresentaram uma baixa de 33,36%, com relação à 

média apurada até Jul/2016, o mérito na contenção das Despesas, está na 

redução significativa com Despesas Financeiras, que incorreram na ordem de 

50,52%. 

 

Tendo ainda um aumento considerável na conta “Outras Despesas 

Operacionais”, em 405,01%, conta essa que compreende “Despesas com 

Equivalência” e “Custos de Ociosidade” assim segue: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS OPERACIONAIS                  415.569,67                  377.986,32  

DESPESAS FINANCEIRAS               7.352.770,28               3.638.060,62  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                    26.486,36                    12.291,34  

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS                  266.015,28               1.343.410,12  

TOTAL               8.060.841,59               5.371.748,40  

 

 

 

 -

 7.000.000,00

 14.000.000,00

 21.000.000,00

 28.000.000,00

 35.000.000,00

 42.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTO IMOBILIZADO CUSTO MATRIZES VENDIDAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

17 

Gráfico das Despesas  

 

 

4 – Funcionários 

 

A Globoaves São Paulo, dentre as 10 empresas do Grupo Globoaves, é a que 

apresenta maior número de colaboradores, sendo que em Ago/2016 era de 

2.459, mesmo com o decréscimo ocorrido, visto que em Jul/2016 havia 3.091 

funcionários, de acordo com o exposto abaixo: 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

 

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS OPERACIONAIS DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

0

700

1400

2100

2800

3500

jul/16 ago/16

Funcionários
PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

18 

5 – Resumo dos Resultados 

 

O Resultado auferido em Ago/2016 foi de -R$ 22.416.260,40, o que evidencia 

um desequilíbrio na ordem dos Custos que não tiveram queda na proporção das 

Receitas e sufocaram o Fluxo de Caixa da empresa, conforme os dados 

apresentados abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS             42.590.690,71             29.988.477,13  

RECEITAS FINANCEIRAS               4.576.896,57                  829.986,90  

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -             3.133.824,48  -            2.428.589,98  

CUSTOS DE VENDAS -          40.937.882,02  -          37.974.853,17  

DESPESAS -                 8.060.842 -               13.648.459 

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS                  758.709,74                  697.988,66  

RECEITA NÃO OPERACIONAL               2.158.897,24                                 -    

PROVISÃO IRPJ E CSLL                    69.889,82                  119.189,25  

TOTAL -            1.977.464,02  -          22.416.260,40  

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

 

 (25.000.000,00)

 (20.000.000,00)

 (15.000.000,00)

 (10.000.000,00)

 (5.000.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(1.977.464,02)

(22.416.260,40)

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

19 

GLOBOSUÍNOS AGROPECUÁRIA S.A.  

 

1 – Apuração das Receitas 

 

A Receita Bruta em Ago/2016, em comparação com a média auferida de 

Jan/2016 até Jul/2016, apresentou uma queda de 93,55%, em termos 

monetários representou R$ 14.307.659,52 a menos. 

 

No mesmo período, a Receita Financeira também apresentou queda de 97,86%. 

 

Em Ago/2016, não apuraram nenhuma Receita, da classe de contas “Outras 

Receitas Operacionais”. 

 

Já com relação as Receitas Não Operacionais, houve queda de 93,72%, no 

período analisado. 

 

Segue tabela e gráfico abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA              15.294.189,07                  986.529,55  

RECEITAS FINANCEIRAS                   439.390,70                      9.415,60  

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                     28.338,33                                 -    

RECEITA NÃO OPERACIONAL                   103.108,50                         630,00  

TOTAL              15.865.026,60                  996.575,15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

20 

Gráfico das Receitas  

 

 

2 – Custos 

 

Os Custos como consequência da queda da Receita Bruta, também 

despencaram, mas em termos proporcionais em menor escala do que as 

Receitas, em comparação com os mesmos períodos utilizados anteriormente, 

identifica-se uma redução de 73,82%, aproximadamente 20% a menos que a 

Receita.  

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS              25.319.270,91               6.654.372,35  

CUSTOS IMOBILIZADO                   100.709,00                                 -    

TOTAL              25.419.979,91               6.654.372,35  

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

21 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 - Despesas 

 

As Despesas da mesma forma que a Receita e os Custos, também apresentou 

queda, sendo que esta ocorreu na proporção de 47,24%, ficando esta no 

montante de R$ 510.014,63, conforme demonstrado abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS                  106.523,81                    72.402,64  

DESPESAS FINANCEIRAS                  860.053,66                  437.611,99  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                           88,63                                 -    

TOTAL 966.666,09 510.014,63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTOS IMOBILIZADO

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

22 

Gráfico das Despesas 

 

 

4 – Funcionários 

 

Concernente a Funcionários, no mês de Ago/2016 a Globosuínos tinha 47 

funcionários, uma redução ao número de funcionários que detinha em 

Jul/2016, qual era de 106, segue gráfico: 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

 

 -

 200.000,00

 400.000,00

 600.000,00

 800.000,00

 1.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS DESPESAS TRIBUTÁRIAS

0

20

40

60

80

100

120

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

23 

5 – Resumo do Resultado 

 

Como consequência da queda de Custos e Despesas em menor proporção a da 

Receita Bruta auferida no período em análise, a empresa fechou Ago/2016 com 

prejuízo de R$ 6.742.022,18, o que significa dizer que já apresenta 

aproximadamente R$ 43.000.000,00 de Prejuízo Acumulado neste ano, abaixo 

descrito de forma resumida: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS 15.294.189,07 986.529,55 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 28.338,33                                -    

RECEITAS FINANCEIRAS 439.390,70 9.415,60 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -515.577,14 -55.406,74 

CUSTOS DE VENDAS -25.319.270,91 -6.654.372,35 

DESPESAS -966.666 -510.015 

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS 3.279.458,48              1.201.554,29  

RECEITA NÃO OPERACIONAL 2.399,51                        630,00  

PROVISÃO IRPJ E CSLL 2.587.587,56 -1.720.357,90 

TOTAL -              5.170.150,49  -            6.742.022,18  

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

 (7.500.000,00)

 (6.000.000,00)

 (4.500.000,00)

 (3.000.000,00)

 (1.500.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(5.170.150,49)

(6.742.022,18)

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

24 

INTERAVES AGROPECUÁRIA LTDA.  

 

1 – Apuração das Receitas 

 

Com relação a Receita Bruta, A Interaves dentro do mês de Ago/2016, 

demonstrou-se quase inoperante, visto que auferiu R$ 72.204,43 de Receita 

Bruta no período, representando uma queda se comparada à média utilizada 

como base neste relatório de 97,54%. 

 

No tocante a Receitas Financeiras, também tiveram declínio, em um percentual 

de 99,94%, tendo auferido R$ 87,39 em Ago/2016. 

 

Já as Outras Receitas Operacionais, qual contempla a conta “Reversão Provisão 

de Devedores Duvidosos”, qual não gera efeito caixa, mas que contabilmente 

simbolizou a maior Receita auferida pela empresa em Ago/2016, qual foi de R$ 

77.013,01. 

 

Ainda no mês de Ago/2016, não obteve Receitas de natureza Não Operacional. 

 

Assim, da análise realizada, a queda das Receitas foi de 96,53%, o que leva a 

empresa a um estado de quase não operabilidade: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA               2.929.873,35                    72.204,43  

RECEITAS FINANCEIRAS                  157.217,73                           87,39  

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                    34.109,78                    77.013,01  

RECEITA NÃO OPERACIONAL               1.177.479,43                                 -    

TOTAL               4.298.680,28                  149.304,83  

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

25 

Gráfico da Receita 

 

 

2 – Custos 

 

No tocante a Custos, evidencia-se que houve queda na ordem de 96,75%, 

basicamente na mesma proporção da queda da Receita Bruta, em decorrência 

da baixa operabilidade da empresa. Ainda no período objeto de análise deste 

Relatório, os Custos foram acima das Receitas auferidas, no percentual de 

27,96%. 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS               2.351.087,48                  107.563,36  

CUSTO IMOBILIZADO                  960.535,23                   -    

TOTAL               3.311.622,71                  107.563,36  

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 800.000,00

 1.600.000,00

 2.400.000,00

 3.200.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

26 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 – Despesas 

 

As Despesas apresentaram também uma queda no período, o que não 

acompanhou a ordem da Receita Bruta, ficando a queda na proporção de 40,37% 

quando comparado a média dos períodos anteriores (Jan/2016 até Jul/2016), 

conforme demonstrado abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS                    85.576,72                    53.477,86  

DESPESAS FINANCEIRAS                  289.874,98                  173.926,31  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                      6.048,87                           79,11  

TOTAL                  381.500,58                  227.483,28  

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

média até jul/16 ago/16

2.351.087,48

107.563,36

Custos

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

27 

Gráfico das Despesas 

 

 

4 – Funcionários 

 

Considerando que as Receitas apuradas no mês de Ago/2016, são relativas a 

operações realizadas por terceiros, é certo dizer que a Interaves não tinha 

nenhum funcionário em Ago/2016 e também em Jul/2016, segue gráfico: 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

 

 

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS DESPESAS TRIBUTÁRIAS

0

2

4

6

8

10

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

28 

5 – Resumo do Resultado 

 

Em decorrência de uma queda acentuada da Receita Bruta, culminada com uma 

queda dos Custos em menor proporção àquela e com uma queda nas Despesas 

de menor expressão, o arrefecimento do Capital de Giro desta empresa é 

inevitável, apontando no período de Ago/2016 com prejuízo de -R$ 189.207,61. 

Segue quadro abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS 2.929.873,35 72.204,43 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 34.109,78                   77.013,01  

RECEITAS FINANCEIRAS 157.217,73 87,39 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -150.726,15 -3.465,80 

CUSTOS DE VENDAS -2.351.087,48 -107.563,36 

DESPESAS -381.501 -227.483 

RECEITA NÃO OPERACIONAL 216.944,20                                -    

PROVISÃO IRPJ E CSLL -141.121,83 0,00 

TOTAL 313.709,02 -189.207,61 

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

-200.000,00

-100.000,00

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

média até jul/16 ago/16

313.709,02

-189.207,61

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

29 

KAEFER AGRO INDUSTRIAL LTDA.  

 

1 – Receitas 

 

Dentre as empresas do Grupo, a Kaefer Agro Industrial Ltda., é a que mais 

apurou Receitas no ano de 2016. Com relação a Receita Bruta, identifica-se uma 

queda de 76,88%, ou seja, de Jan/2016 a Jul/2016 apurou-se uma média de 

aproximadamente R$ 53.000.000,00 enquanto que em Ago/2016 a Receita 

Bruta apurada foi de aproximadamente R$ 12.000.000,00. 

 

Já com relação as Receitas de ordem Financeira, a média apurada até Jul/2016 

era de aproximadamente R$ 12.850.000,00, enquanto que Ago/2016 foi de 

aproximadamente R$ 300.000,00, significa uma queda de 97,67%. 

 

Com relação as Receitas Não Operacionais, esta conta engloba a “Venda de 

Imobilizado” e “Venda de Sucatas”, qual teve redução na ordem de 95,06% em 

Ago/2016, quando comparado com a média. 

 

Da análise das Receitas Totais, identifica-se uma queda de 81,09%. Com fulcro 

no descrito acima, segue tabela e gráfico abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS             53.372.432,18             12.341.642,64  

RECEITAS FINANCEIRAS             12.850.351,05                  299.747,19  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  850.598,05                    42.007,72  

TOTAL             67.073.381,28             12.683.397,55  

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

30 

Gráfico da Receita 

 

 

2 – Custos 

 

A queda nos Custos no período apreciado neste relatório, demonstraram ser 

maior do que a queda da Receita Bruta, reduzindo em 78,53%, portanto, 2,56% 

a mais do que a Receita, o que foi suficiente para que a Receita superasse os 

Custos. Segue tabela e gráfico dos Custos: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS             58.316.700,24             12.645.778,72  

CUSTOS DO IMOBILIZADO                  618.267,83                    10.136,88  

TOTAL             58.934.968,07             12.655.915,60  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 10.000.000,00

 20.000.000,00

 30.000.000,00

 40.000.000,00

 50.000.000,00

 60.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

31 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 - Despesas 

 

As Despesas como nos demais casos, apresenta queda, mas em percentuais 

menos significativos que os Custos e Receitas, muito por se tratar de “Custos 

Fixos” demandando mais tempo para ser reduzido.  

 

Ainda no grupo de contas das Outras Despesas Não Operacionais, não foi 

considerado a “Equivalência Patrimonial”, por se tratarem de provisionamentos 

contábeis que refletem o resultado obtido nas outras empresas do grupo. 

 

Fica, portanto, assim demonstrado no quadro e gráfico abaixo: 

 

 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS OPERACIONAIS               2.002.833,44                  905.023,34  

DESPESAS FINANCEIRAS             12.993.677,33               3.448.096,91  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                  107.747,09                    60.092,54  

OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS               1.826.384,76               4.801.896,68  

TOTAL             16.930.642,63               9.215.109,47  

 

 -

 10.000.000,00

 20.000.000,00

 30.000.000,00

 40.000.000,00

 50.000.000,00

 60.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTOS DO IMOBILIZADO

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

32 

Gráfico das Despesas  

 

 

4 – Funcionários  

 

Com relação aos Funcionários, a Kaefer Agro Industrial também apresentou 

decréscimo neste número, pois em Jul/2016 havia 1.501 colaboradores, 

enquanto que em Ago/2016 já apresentava 918 funcionários, um decréscimo de 

583 Funcionários. Ainda com relação a esta empresa, ela possuía no mês de 

Ago/2016 2.181 funcionários afastados. Assim segue Gráfico, qual contempla 

apenas os colaboradores em atividade. 

Gráfico de Funcionários 

 

 -

 3.500.000,00

 7.000.000,00

 10.500.000,00

 14.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS OPERACIONAIS DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS

0

300

600

900

1200

1500

1800

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

33 

 

5 – Resumo do Resultado 

 

Com base no demonstrado nos itens anteriores, principalmente no fato da 

empresa não ter conseguido conter as Despesas, fez com que em Ago/2016 

tivesse um prejuízo maior do que a média apresentada neste ano até Jul/2016, 

ficando com prejuízo de aproximadamente R$ 7.000.000,00. Conforme quadro 

resumido abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS             53.372.432,18             12.341.642,64  

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                -                                   -    

RECEITAS FINANCEIRAS             12.850.351,05                  299.747,19  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  850.598,05                    42.007,72  

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -            5.789.099,31  -            1.871.775,56  

CUSTOS DE VENDAS -          58.316.700,24  -          12.645.778,72  

CUSTOS DO IMOBILIZADO -               618.267,83  -                 10.136,88  

DESPESAS -          16.930.642,63  -            9.215.109,47  

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS               4.988.170,09                  247.777,26  

PROVISÃO IRPJ E CSLL               2.884.278,47               3.792.056,59  

TOTAL -            6.708.880,17  -            7.019.569,23  

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 (7.500.000,00)

 (6.000.000,00)

 (4.500.000,00)

 (3.000.000,00)

 (1.500.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(6.708.880,17) (7.019.569,23)

Resultado
PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

34 

KAEFER INDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA.  

 

1 – Receitas 

 

Da análise da Receita Bruta, pode-se destacar, a queda em 68,98%, em 

comparação com os períodos em análise neste documento. Assim enquanto a 

média até Jul/2016 era de R$ 2.684.172,39, em Ago/2016 o Faturamento foi de 

R$ 832.571,45. 

 

No que obsta as Receitas Financeiras, a queda foi de 97,60%, assim a média até 

então que era de R$ 93.361,41, no mês de Ago/2016 ficou em R$ 2.244,40, 

conforme tabela e gráfico: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA 2.684.172,39 832.571,45 

RECEITAS FINANCEIRAS 93.361,41 2.244,40 

TOTAL 2.777.533,80 834.815,85 

 

Gráfico da Receita 

 

 

 

 

 

0,00

750.000,00

1.500.000,00

2.250.000,00

3.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

35 

2 – Custos 

 

Os Custos apresentaram queda acentuada de 73,80%, ficando no mês de agosto 

deste ano em R$ 707.101,10, enquanto que a média até então apurada 

(Jan/2016 a Jul/2016) foi de R$ 2.698.614,01. Segue abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS 2.698.614,01 707.101,10 

 

Gráfico de Custos 

 

 

3 – Despesas  

 

Da análise das Despesas que incorreram no mês de Ago/2016, evidencia-se um 

aumento nas Despesas Financeiras em 65,06%, o que inviabilizou os resultados 

dessa empresa, em contrapartida as Despesas Operacionais que tiveram uma 

queda de 76,51%, seguindo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS OPERACIONAIS 43.380,60 10.187,98 

DESPESAS FINANCEIRAS 255.833,39 732.135,81 

TOTAL 299.213,99 742.323,79 

 

0,00

800.000,00

1.600.000,00

2.400.000,00

3.200.000,00

média até jul/16 ago/16

2.698.614,01

707.101,10

Custos

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

36 

Gráficos das Despesas 

 

 

4 - Funcionários 

 

Por mais que a empresa tenha auferido Receita no período em análise, ela não 

nenhum funcionário em seu quadro de colaboradores. Qual segue demonstrado 

por gráfico. 

 

Gráfico dos Funcionários 

 

 

 

0,00

150.000,00

300.000,00

450.000,00

600.000,00

750.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS OPERACIONAIS DESPESAS FINANCEIRAS

0

2

4

6

8

10

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

37 

5 – Resumo do Resultado 

 

Muito por conta do aumento das Despesas Financeiras, a Kaefer Industrial de 

Alimentos Ltda., apurou prejuízo em Ago/2016 maior do que a média apurada 

até então de R$ 402.125,13, conforme abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS 2.684.172,39 832.571,45 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                  -                     -    

RECEITAS FINANCEIRAS 93.361,41 2.244,40 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -181.830,94 0,00 

CUSTOS DE VENDAS -2.698.614,01 -707.101,10 

DESPESAS -299.213,99 -742.323,79 

TOTAL -402.125,13 -614.609,04 

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

 

 

 

 

-750.000,00

-600.000,00

-450.000,00

-300.000,00

-150.000,00

0,00

média até jul/16 ago/16

-402.125,13

-614.609,04

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

38 

KAEFER ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.  

 

1 – Receitas 

 

A empresa até o mês de análise (Ago/2016) não auferiu Receita Bruta, visto se 

tratar de Holding Pura, ficando condicionado o seu Faturamento a possíveis 

Lucros e posteriormente as Distribuições do mesmo, que as empresas em qual 

detêm participações realizem no período, portanto a situação contabilmente 

demonstrada é de total normalidade. Ademais também não auferiu Receitas 

Financeiras e Receita Não Operacional, segue dados abaixo:  

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                                -                                   -    

RECEITAS FINANCEIRAS                    22.621,59                                 -    

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  121.907,76                                 -    

TOTAL                  144.529,35                                 -    

 

Gráfico das Receitas 

 

2 – Custos 

 

Em decorrência de não apurar Receitas, a empresa também não apresenta 

Custos (intrinsicamente ligados a Receita), ficando na média R$ 6,80 até 

 -

 25.000,00

 50.000,00

 75.000,00

 100.000,00

 125.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

39 

Jul/2016, valor que julgamos insignificante. Ainda, apresentou R$ 121.907,76 

até Jul/2016 de Custo com os Investimentos Vendidos, Custo este que não 

incorreu em Ago/2016. Assim segue: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS                             6,80                                 -    

CUSTOS DE INVESTIMENTOS VENDIDOS                  121.907,76                                 -    

TOTAL                  121.914,56                                 -    

 

Gráfico dos Custos 

 

 

 

3 – Despesas 

 

Com relação as Despesas incorridas no mês de Ago/2016, constata-se haver R$ 

23.946,66 de Despesas Financeiras e R$ 184,96 de Despesas Administrativas.  

 

Já a conta de Outras Despesas Operacionais, não foi considerado para efeitos 

de levantamento das Despesas desta empresa, visto a integralidade do saldo ser 

referente a Equivalência Patrimonial, qual representa o prejuízo obtido em 

outras empresas presente no grupo Globoaves. 

 -

 20.000,00

 40.000,00

 60.000,00

 80.000,00

 100.000,00

 120.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTOS DE INVESTIMENTOS VENDIDOS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

40 

Assim segue a tabela: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS                         140,57                         184,96  

DESPESAS FINANCEIRAS                    36.263,83                    23.946,66  

TOTAL                    36.404,40                    24.131,62  

 

Gráfico das Despesas 

 

 

4 – Funcionários 

 

Com base no que foi exposto acima, concernente a seu objetivo social, a empresa 

não tem por característica, ter funcionários para que esteja em pleno exercício, 

por isso não apresenta colaboradores trabalhando em prol da Kaefer 

Administração e Participações. 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 10.000,00

 20.000,00

 30.000,00

 40.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

41 

Gráfico dos Funcionários 

 

 

5 – Resumo do Resultado 

 

Com base no provisionamento contábil dos valores relativos a “Equivalência 

Patrimonial” no período em curso, e também por conta de que seu faturamento 

está condicionado a Distribuição de Lucros, esta empresa apresenta prejuízo, 

mas que no mês de Ago/2016 ficou apenas na ordem de R$ 24.131,62, conforme 

demonstrado abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                                -                                   -    

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                -                                   -    

RECEITAS FINANCEIRAS                    22.621,59                                 -    

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA                                -                                   -    

CUSTOS DE VENDAS -                           6,80                                 -    

CUSTOS DE INVESTIMENTOS VENDIDOS -               121.907,76                                 -    

DESPESAS -                 36.404,40  -                 24.131,62  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  121.907,76                                 -    

TOTAL -                 13.789,60  -                 24.131,62  

 

 

 

0

2

4

6

8

10

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

42 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

FRIGORÍFICO SULBRASIL LTDA.  

 

1 – Receitas 

 

A Frigorífico Sulbrasil, se mostra inoperante neste ano, visto que a única Receita 

ligada à sua atividade obtida no ano foi no valor de R$ 1.514,00 incorrido no 

mês de Mai/2016.  

 

Maior parte da Receita deste ano é proveniente de Alugueis Recebidos, que estão 

alocados em “Outras Receitas Operacionais” e que no mês de Ago/2016 

apresentou uma alta de 8,81%. 

 

Ainda com relação a Receitas, apresentou no mês de análise deste, R$ 27.700,00 

de Receitas Não Operacionais, relacionado a “Venda de Imobilizado”. 

 

Com essas constatações, segue tabela e gráfico das Receitas: 

 

 (40.000,00)

 (20.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(13.789,60)

(24.131,62)

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

43 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                         216,29                                 -    

RECEITAS FINANCEIRAS                             0,09                                 -    

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                  137.857,14                  150.000,00  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                      4.254,14                    27.700,00  

TOTAL                  142.327,66                  177.700,00  

 

 

Gráfico das Receitas 

 

 

2 – Custos 

 

Com relação aos Custos este se mantiveram constantes durante o período em 

análise, sendo que durante este ano a Frigorífico Sulbrasil teve um Custo maior 

do que as Receitas, conforme evidencia-se no montante apurado abaixo: 

 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS                  150.196,14                  149.521,66  

CUSTOS DO IMOBILIZADO                    11.666,16                    25.809,58  

TOTAL                  161.862,30                  175.331,24  

 

 -

 25.000,00

 50.000,00

 75.000,00

 100.000,00

 125.000,00

 150.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

44 

 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 – Despesas 

 

Não há muito o que destacar com relação as Despesas, havendo 

aproximadamente R$ 44.000,00 de Despesas Não Operacionais relacionadas ao 

Imobilizado da empresa, o que representa uma média de cerca de R$ 7.000,00, 

conforme abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS                      6.236,36                      6.112,00  

DESPESAS FINANCEIRAS                         119,56                         161,97  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                                -                           225,73  

TOTAL                      6.355,92                      6.499,70  

 

 

4 – Funcionários 

 

A empresa no período mais recente, tem apurado apenas Receita com aluguel de 

imóveis, não se fazendo necessário ter Funcionários para almejar suas Receitas, 

assim tanto em Jul/2016 e Ago/2016, a Frigorífico Sulbrasil não teve 

funcionários em seu quadro de colaboradores. 

 -

 40.000,00

 80.000,00

 120.000,00

 160.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTOS DO IMOBILIZADO

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

45 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

5 – Resumo do Resultado 

 

Com base no apresentado, o Resultado da empresa em Ago/2016 foi de -R$ 

8.380,96, 66,68% menor do que a média auferida até Jul/2016 que era de -R$ 

25.149,47, ficando demonstrado abaixo: 

 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                         216,29                                 -    

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                  137.857,14                  150.000,00  

RECEITAS FINANCEIRAS                             0,09                                 -    

RECEITA NÃO OPERACIONAL                      4.254,14                    27.700,00  

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                 12.797,75  -                 13.875,00  

CUSTOS DE VENDAS -               150.196,14  -               149.521,66  

CUSTOS DO IMOBILIZADO -                 11.666,16  -                 25.809,58  

DESPESAS -                   6.355,92  -                   6.499,70  

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS                                -                                   -    

PROVISÃO IRPJ E CSLL                    13.538,84                      9.624,98  

TOTAL -                 25.149,47  -                   8.380,96  

 

0

2

4

6

8

10

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

46 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

 

 

VEROK AGRICULTURA E PECUÁRIA LTDA.  

 

1 – Receitas 

 

Com base nos valores contabilizados, identifica-se um aumento de 19,96% de 

Receita Bruta do mês de Ago/2016 em comparação com a média de Jan/2016 

até Jul/2016.  

 

Já as Receitas Financeiras, tiveram significante queda de 87,63%, enquanto de 

Jan/2016 até Jul/2016 apurava-se em média R$ 44.698,99 de receitas desta 

ordem, em Ago/2016 apurou-se R$ 5.530,01.  

 

Tendo ainda incorrido no mês de análise R$ 190.705,00 de “Outras Receitas 

Operacionais” que se refere a “Alugueis Recebidos”. Em contrapartida, não foi 

apurado Receitas de natureza Não Operacional no mês. 

 

-30.000,00

-25.000,00

-20.000,00

-15.000,00

-10.000,00

-5.000,00

0,00

média até jul/16 ago/16

-25.149,47

-8.380,96

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

47 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                  322.631,29                  403.068,42  

RECEITAS FINANCEIRAS                    44.698,99                      5.530,01  

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                -                    190.705,00  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  119.483,23                                 -    

TOTAL                  486.813,51                  599.303,43  

 

 

Gráfico das Receitas 

 

 

2 – Custos 

 

Os Custos em contrapartida as Receitas, teve queda no período, qual 

representou em percentuais 38,33%, tendo em Ago/2016 apurado um valor de 

R$ 334.038,33, conforme abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DOS PRODUTOS                  422.195,07                  334.038,33  

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS                  118.456,22                                 -    

CUSTOS DO IMOBILIZADO                      1.015,24                                 -    

TOTAL                  541.666,53                  334.038,33  

 -

 100.000,00

 200.000,00

 300.000,00

 400.000,00

 500.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

48 

 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 – Despesas 

 

As Despesas incorridas, também apresentam expressiva queda de 86,50%, 

assim a média até então apurada de R$ 1.386.938,34 (Jan/2016 a Jul/2016), 

passou a ser no mês de Ago/2016 de R$ 187.269,56, segue tabela e gráfico 

exemplificativo abaixo: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 40.276,15 82.077,30 

DESPESAS FINANCEIRAS 99.799,60 105.192,26 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 541,90                                -    

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 1.246.320,69                                -    

TOTAL 1.386.938,34 187.269,56 

 

 

 

 

 

 

 -

 100.000,00

 200.000,00

 300.000,00

 400.000,00

 500.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DOS PRODUTOS CUSTOS DOS INVESTIMENTOS

CUSTOS DO IMOBILIZADO

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

49 

Gráfico das Despesas 

 

 

4 – Funcionários 

 

Dentro do período compreendido de Jul/16 a Ago/16, a empresa manteve-se 

com 98 funcionários, qual pode-se observar no gráfico: 

 

Gráfico de Funcionários 

 

 

 

 

0,00

250.000,00

500.000,00

750.000,00

1.000.000,00

1.250.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

0

20

40

60

80

100

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

50 

5 – Resumo dos Resultados 

 

Com base no demonstrado nos itens anteriores, tais como: Aumento da Receita, 

diminuição dos Custos e das Despesas, a Verok Agricultura e Pecuária Ltda., 

apresentou Resultado positivo no mês de Ago/2016, sendo este de R$ 76.207,78, 

qual é representado abaixo: 

 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS                  322.631,29                  403.068,42  

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                -                    190.705,00  

RECEITAS FINANCEIRAS                    44.698,99                      5.530,01  

RECEITA NÃO OPERACIONAL                  119.483,23                                 -    

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                 29.572,31  -                 33.334,36  

CUSTOS DOS PRODUTOS -               422.195,07  -               334.038,33  

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS -               118.456,22                                 -    

CUSTOS DO IMOBILIZADO -                   1.015,24                                 -    

DESPESAS -            1.386.938,34  -               187.269,56  

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS                                -                                   -    

PROVISÃO IRPJ E CSLL                    10.495,31                    31.546,60  

TOTAL -            1.460.868,35                    76.207,78  

 

Gráfico do Resultado 

 

 

 

-1.600.000,00

-1.200.000,00

-800.000,00

-400.000,00

0,00

400.000,00

média até jul/16 ago/16

-1.460.868,41

76.207,78

Resultado
PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

51 

GRUPO GLOBOAVES - CONSOLIDADO 

 

Dado a grande quantidade de empresas que figuram no Polo Passivo desta ação 

de Recuperação Judicial, entendemos por necessário demonstrar as informações 

de forma unificada, para que fique claro a real situação econômico-financeira da 

Globoaves, qual descrevemos: 

 

1 - Receitas 

 

Da análise das Receitas totais auferidas pelo Grupo Globoaves, destaca-se uma 

acentuada queda de 53,02%, assim, a média de Receita Bruta (Jan/2016 a 

Jul/2016) que era de R$ 122.695.723,58, no mês de Ago/2016 foi de R$ 

57.647.715,40.  

 

Aliado ao exposto no parágrafo acima, apresentou queda nas Receitas 

Financeiras em 93,66% se comparado com a média utilizada neste relatório. 

O grupo de “Outras Receitas”, obteve aumento no período em análise de 8,54%, 

enquanto que as Receitas de ordem Não Operacional também sofreram uma 

queda de 72,54%. 

 

Assim sendo, segue tabela e gráfico: 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

RECEITA BRUTA           122.695.723,58             57.647.715,40  

RECEITAS FINANCEIRAS             18.420.589,80               1.167.313,79  

OUTRAS RECEITAS                   200.305,25                  417.718,01  

RECEITA NÃO OPERACIONAL               9.348.886,76               2.566.914,69  

TOTAL           150.665.505,39             61.799.661,89  

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

52 

Gráfico das Receitas 

 

 

2 – Custos 

 

Quase na mesma proporção das Receitas, ocorreu a redução dos Custos 

intrínsecos as Vendas realizadas, qual reduziu em 52,71%, dado sua ligação com 

o montante de Receitas auferidas. 

Da ordem de Custos relacionados com a Receita Não Operacional, os Custos com 

Investimentos não ocorreram em Ago/2016, enquanto que os com Imobilizados 

caíram em 86,83% e os com Matrizes Vendidas subiram em 280,56%.  

 

Assim em Ago/2016 o Custo do Grupo Globoaves foi de R$ 74.256.975,44, o que 

representou mais do que o total de Receitas auferidas. Abaixo segue tabela e 

gráfico: 

 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

CUSTOS DE VENDAS           134.179.618,86             63.447.741,22  

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS                  443.283,74                                 -    

CUSTOS DO IMOBILIZADO               3.394.458,76                  447.147,46  

CUSTOS MATRIZES VENDIDAS               2.722.843,74             10.362.086,76  

TOTAL           140.740.205,10             74.256.975,44  

0,00

25.000.000,00

50.000.000,00

75.000.000,00

100.000.000,00

125.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Receitas

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS RECEITA NÃO OPERACIONAL

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

53 

 

Gráfico dos Custos 

 

 

3 – Despesas 

 

As Despesas provisionadas pelo Grupo Globoaves em 2016 em seus 

instrumentos contábeis, apresentaram em regra uma queda, se formos analisar 

os dados consolidados, assim, as Despesas de Ordem Operacional e 

Administrativa do grupo, teve redução de 39% se comparado com a média 

(Jan/2016 a Jul/2016). 

 

Com relação a Despesas Financeiras, essas apresentaram queda de 66%, sendo 

esta a que mais apresentou redução no período, em termos monetários, a 

redução foi de R$ 19.494.104,70 em apenas um mês. 

 

As Despesas Tributárias caíram em quase metade do que foi a média auferida 

até Jul/2016, mas que em termos econômicos não tem expressiva 

representatividade. 

 

A exceção a redução das Despesas, fica com relação a esta conta: “Outras 

Despesas”, que envolvem contas como “Custo de Ociosidade”, entre outros, e 

implicaram em uma alta de 80,23%. 

 -

 30.000.000,00

 60.000.000,00

 90.000.000,00

 120.000.000,00

 150.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Custos

CUSTOS DE VENDAS CUSTOS DOS INVESTIMENTOS

CUSTOS DO IMOBILIZADO CUSTOS MATRIZES VENDIDAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

54 

 

Em termos gerais, as Despesas reduziram em 64,12% em Ago/2016, quando 

comparada com a média (Jan/2016 a Jul/2016), queda considerável, 

principalmente do ponto de vista econômico, pois representa R$ 32.345.403,36, 

a menos desembolsado por mês. 

 

CONTAS/PERÍODOS média até jul/16 ago/16 

DESPESAS OPERAC./ADMIN.               2.896.077,50                 1.766.553,60  

DESPESAS FINANCEIRAS             29.535.676,84               10.041.572,14  

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                  149.445,35                      79.661,10  

OUTRAS DESPESAS               3.447.616,64                 6.213.552,89  

TOTAL             36.028.816,34               18.101.339,73  

 

Gráfico das Despesas 

 

 

4 – Funcionários 

 

Já com relação aos funcionários, dentro do período que compreende de Jul/2016 

a Ago/2016, o Grupo Globoaves reduziu seu quadro de colaboradores para 3.745 

funcionários, enquanto que em Jul/2016 detinha em seu quadro 5.028 

funcionários. Ainda dentro desta análise, identifica-se que em Jul/2016 a Kaefer 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

média até jul/16 ago/16

Despesas

DESPESAS OPERAC./ADMIN. DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTÁRIAS OUTRAS DESPESAS

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

55 

Agro Industrial, tinha 2.068 funcionários afastados e que em Ago/2016 esse 

número passou a ser de 5.926. Com isso segue abaixo gráfico que contempla o 

número de funcionários em atividade, dentro do período de análise: 

 

Gráfico dos Funcionários 

 

 

5 – Resumo do Resultado 

 

Da análise contábil do Grupo Globoaves em Ago/2016, influi-se que as Receitas, 

os Custos e as Despesas em geral, apresentaram significativa queda.  

 

Em conformidade com todo o exposto, o grupo viu seu prejuízo mensal aumentar 

em R$ 8.778.800,42, em comparação com a média auferida entre Jan/16 e 

Jul/16, o que significa em termos percentuais um aumento de 40,20%. 

 

Assim abaixo fica demonstrado mediante tabela e gráfico, o resultado 

consolidado do Grupo: 

 

 

 

 

 

0

750

1500

2250

3000

3750

4500

5250

jul/16 ago/16

Funcionários

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

56 

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 

VENDAS BRUTAS VENDAS/SERVIÇOS           122.695.723,58               57.647.715,40  

OUTRAS RECEITAS                  200.305,25                    417.718,01  

RECEITAS FINANCEIRAS             18.420.589,80                 1.167.313,79  

RECEITA NÃO OPERACIONAL               9.348.886,76                 2.566.914,69  

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -            9.869.779,21  -              4.447.417,59  

CUSTOS DE VENDAS -        134.179.618,86  -            63.447.741,22  

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS -               443.283,74                                   -    

CUSTOS DO IMOBILIZADO -            3.394.458,76  -                 447.147,46  

CUSTOS MATRIZES VENDIDAS -            2.722.843,74  -            10.362.086,76  

DESPESAS -          36.028.816,34  -            18.101.339,73  

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS               9.026.338,32                 2.147.320,21  

PROVISÃO IRPJ E CSLL               5.107.522,38                 2.240.515,67  

TOTAL -          21.839.434,57  -            30.618.234,99  

 

Gráfico do Resultado 

 

 

Comentários Finais 

 

Após o pedido de Recuperação Judicial, a Recuperanda tem apresentado 

acentuada queda das Receitas, consequentemente viu os Custos e as Despesas 

caírem também, o que ainda não aconteceu na proporção necessária para apurar 

lucros. 

 

 (40.000.000,00)

 (32.000.000,00)

 (24.000.000,00)

 (16.000.000,00)

 (8.000.000,00)

 -

média até jul/16 ago/16

(21.839.434,57)

(30.618.234,99)

Resultado

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



   
 

Rua Riachuelo, 2.956 – Fone (45) 3225-2050 - Cascavel – PR 
www.drpcalculosfinanceiros.com.br 

57 

Ressalvas devem ser feitas quanto ao referido Relatório:  

 

I – As apurações de Resultado aqui demonstradas, têm por base as 

Demonstrações Financeiras das empresas, elaboradas de acordo com as regras 

contábeis vigentes no Brasil, portanto, é importante observar que contém o 

registro de determinadas contas (a exemplo da “Depreciação”, ou da 

“Equivalência Patrimonial”, dentre outras) que não necessariamente 

representam o ingresso ou desembolso de caixa no período; 

 

II – Em relação às Demonstrações de Resultado da Kaefer Administração e 

Participações Ltda., da Kaefer Agro Industrial Ltda. e da Globoaves Biotecnologia 

Avícola S.A., para efeitos de consolidação dos resultados das empresas do Grupo, 

expurgamos os valores inerentes a “Equivalência Patrimonial”, pois se mantidos 

poderiam gerar uma distorção na análise dos resultados acumulados; 

 

III – A empresa está no início do processo de Recuperação Judicial e, portanto, 

variações nos números são passíveis de acontecer. 

 

Ademais anexo a este relatório (Anexo I), vai a tabela constando os Resultados 

por empresa, e o total consolidado, apurado até então. 

 

 

Termos em que,  

P. Juntada e Deferimento. 

 

Cascavel, 05 de outubro de 2016. 

 

 

 

DARCI LUIZ PESSALI 

DRP Cálculos Financeiros Ltda. ME 

Administrador Judicial 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.1 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: Petição



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

PROJUDI - Processo: 0025258-69.2016.8.16.0021 - Ref. mov. 628.2 - Assinado digitalmente por Darci Luiz Pessali:33438536900

05/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE OUTROS. Arq: DRE Agosto 2016



QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16

RECEITA BRUTA 5.384.376,88        13.023.221,78      117.141,43           -                          42.590.690,71      29.988.477,13      15.294.189,07      986.529,55            

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS -                         -                          -                         -                          -                         -                          28.338,33             -                          

RECEITAS FINANCEIRAS 213.952,71           19.199,21              22.098,96             1.103,09                4.576.896,57        829.986,90            439.390,70           9.415,60                

RECEITA NÃO OPERACIONAL 656.983,51           -                          172.615,47           -                       6.142.456,67        2.496.576,97                    103.108,50 630,00                    

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 49.418,64-             40.970,15-              6.932,49-                -                          3.133.824,48-        2.428.589,98-        515.577,14-           55.406,74-              

CUSTOS DOS PRODUTOS 4.314.877,53-    4.874.512,53-    110.338,29-           -                          40.937.882,02-      37.974.853,17-      25.319.270,91-      6.654.372,35-        

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS -                         -                          202.919,76-           -                          -                         -                          -                         -                          

CUSTOS DO IMOBILIZADO -                         -                          -                         -                          1.668.288,42-        411.201,00-            100.709,00-           -                          

CUSTO DAS MATRIZES VENDIDAS -                         -                          -                         -                          2.315.271,00-        10.362.086,76-      -                         -                          

DESPESAS 1.100.761,77-    1.802.193,86-    6.859.491,03-    14.565,42-         8.060.841,59-    5.371.748,40-    966.666,09-           510.014,63-            

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS -                         -                          -                         -                          758.709,74           697.988,66            3.279.458,48        1.201.554,29        

PROVISÃO IRPJ E CSLL 317.145,78-           8.456,15                -                         -                          69.889,82             119.189,25            2.587.587,56        1.720.357,90-        

TOTAL 473.109,37           6.333.200,60        6.867.825,71-        13.462,33-              1.977.464,02-        22.416.260,40-      5.170.150,49-        6.742.022,18-        

* O saldo das Despesas, já está abatido do saldo de "Outras Receitas Operacionais" e "Outras Receitas Não Operacionais", presente nos balancetes do grupo.

GLOBOAVES BIOTECNOLOGIA CUIABÁ AGRO AVÍCOLA GLOBOAVES SÃO PAULO GLOBOSUÍNOS

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXDR 67YF8 SJ235 AEPMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0025258-69.2016.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 628.2 - A
ssinado digitalm

ente por D
arci Luiz P

essali:33438536900

05/10/2016: JU
gosto 2016



QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16

RECEITA BRUTA 2.929.873,35        72.204,43              53.372.432,18      12.341.642,64      2.684.172,39        832.571,45            -                         -                          

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 34.109,78             77.013,01              -                         -                          -              -              -                         -                          

RECEITAS FINANCEIRAS 157.217,73           87,39                      12.850.351,05      299.747,19            93.361,41             2.244,40                22.621,59             -                          

RECEITA NÃO OPERACIONAL 1.177.479,43        -                          850.598,05           42.007,72              -                         -                          121.907,76           -                          

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -          150.726,15 3.465,80-                5.789.099,31-        1.871.775,56-        181.830,94-           -                          -                         -                          

CUSTOS DOS PRODUTOS 2.351.087,48-        107.563,36-            58.316.700,24-      12.645.778,72-      2.698.614,01-        707.101,10-            6,80-                       -                          

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS -                         -                          -                         -                          -                         -                          121.907,76-           -                          

CUSTOS DO IMOBILIZADO 960.535,23-           -              618.267,83-           10.136,88-              -                         -                          -                         -                          

CUSTO DAS MATRIZES VENDIDAS -                         -                          -                         -                          -                         -                          -                         -                          

DESPESAS 381.500,58-       227.483,28-       16.930.642,63-  9.215.109,47-    299.213,99-       742.323,79-       36.404,40-             24.131,62-              

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS -                         -                          4.988.170,09        247.777,26            -                         -                          -                         -                          

PROVISÃO IRPJ E CSLL 141.121,83-           -                          2.884.278,47        3.792.056,59        -                         -                          -                         -                          

TOTAL 313.709,02           189.207,61-            6.708.880,17-        7.019.569,23-        402.125,13-           614.609,04-            13.789,60-             24.131,62-              

* O saldo das Despesas, já está abatido do saldo de "Outras Receitas Operacionais" e "Outras Receitas Não Operacionais", presente nos balancetes do grupo.

KAEFER INDUSTRIAL DE ALIMENTOS KAEFER ADMINISTRADORA DE BENSINTERAVES KAEFER AGRO INDUSTRIAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXDR 67YF8 SJ235 AEPMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0025258-69.2016.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 628.2 - A
ssinado digitalm

ente por D
arci Luiz P

essali:33438536900

05/10/2016: JU
gosto 2016



CONSOLIDADO - 

GRUPO GLOBOAVES

QUADRO RESUMO média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16 média até jul/16 ago/16
Acumulado até 

ago/16

RECEITA BRUTA 216,29                   -                          322.631,29           403.068,42            122.695.723,58   57.647.715,40   916.517.780,43      

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 137.857,14           150.000,00            -                         190.705,00            200.305,25         417.718,01       1.819.854,78          

RECEITAS FINANCEIRAS 0,09                       -                          44.698,99             5.530,01                18.420.589,80    1.167.313,79    130.111.442,36      

RECEITA NÃO OPERACIONAL 4.254,14                27.700,00              119.483,23           -                          9.348.886,76      2.566.914,69    68.009.122,03        

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 12.797,75-             13.875,00-              29.572,31-             33.334,36-              9.869.779,21-      4.447.417,59-    73.535.872,08-        

CUSTOS DOS PRODUTOS 150.196,14-           149.521,66-            422.195,07-           334.038,33-            134.621.168,48-   63.447.741,22-   1.005.795.920,60-   

CUSTOS DOS INVESTIMENTOS -                         -                          118.456,22-           -                          443.283,74-         -                   3.102.986,19-          

CUSTOS DO IMOBILIZADO 11.666,16-             25.809,58-              1.015,24-                -                          3.360.481,88-      447.147,46-       23.970.520,59-        

CUSTO DAS MATRIZES VENDIDAS -                         -                          -                         -                          2.315.271,00-      10.362.086,76-   26.568.983,79-        

DESPESAS 6.355,92-          6.499,70-           1.386.938,34-    187.269,56-       36.028.816,34-    18.101.339,73-   270.303.054,08-      

TRANSFERÊNCIA ENTRE FILIAIS -                         -                          -                         -                          9.026.338,32      2.147.320,21    65.331.688,43        

PROVISÃO IRPJ E CSLL 13.538,84             9.624,98                10.495,31             31.546,60              5.107.522,38      2.240.515,67    37.993.172,34        

TOTAL 25.149,47-             8.380,96-                1.460.868,35-        76.207,78              21.839.434,57-        30.618.234,99-      183.494.276,96- 

* O saldo das Despesas, já está abatido do saldo de "Outras Receitas Operacionais" e "Outras Receitas Não Operacionais", presente nos balancetes do grupo.

FRIGORÍFICO SULBRASIL VEROK CONSOLIDADO - GRUPO GLOBOAVES

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXDR 67YF8 SJ235 AEPMY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0025258-69.2016.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 628.2 - A
ssinado digitalm

ente por D
arci Luiz P

essali:33438536900

05/10/2016: JU
gosto 2016


